27. Y despues que tomó este el bocado, se entró en él Satanas. Et dijo: Lo que piensas hacer, hazlo cuanto ántes.

28. Mas ninguno de los que estaban á la mesa entendió por qué se lo dijese:

29. Pues algunos pensaban, por tener Judas la bolsa, que Jesús le hubiese dicho: Compra las cosas que nos son necesarias para la fiesta: ó que diese alguna cosa á los pobres.

30. Habiendo pues Judas tomádo-se el bocado, se salió al punto. Era ya de noche.

31. Y luego que salió, dijo Jesús: Ahora es glorificado el Hijo del hombre, y Dios es glorificado en él.

32. Si Dios es glorificado en el por la muerte que sufre, obedeciéndolo, también Dios lo glorificará á él en sí mismo, por la nueva vida que le da-

s. JUAN.

22. Aspiciebant ergo ad invicem discipuli, haesitantes de quo diceret.

23. Erat ergo recubens unus ex discipulis eius in sinu Jesu, quem diligebat Jesus.

24. Innuít ergo huic Simón Petrus: et dixit ei: Quis est, de quo dicit!

25. Itaque cum recubisset ille supra pectus Jesu, dicit ei: Domine quis est!

26. Respondit Jesus: Ille est, cui ego intinetum panem porréxero. Et cum intinisset panem, dedit Judas Simónis Iscariotae.

27. Et post buccellam, introiit in eum Satanas. Et dixit ei Jesus: Quod facis, fac citius.

28. Hoc autem nemo scivit discumbentium ad quid dixerit ei.

29. Quidam enim putabant, quia loculos habebat Judas, quod dixisset ei Jesus: Emne ea, quae opus sunt nobis ad diem festum: aut egénis ut aliquid daret.

30. Cum ergo accepisset ille buccellam, exiit continuo. Erat autem nox.

31. Cum ergo exisset, dixit Jesus: Nunc clarificatus est filius hominis: et Deus clarificatus est in eo.

32. Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso: et continuo clarificabit eum.

Y 22. Est. estando dueros.

Y 23. Poníanse entónces los Judios á la mesa recostados sobre lechos, unos des-pues de otros, de manera que San Juan, siguiéndose despues de Jesucristo, debia tener la cabeza sobre el seno de su Maestro.

Y 24. Este es el sentido del griego. En él se lee solamente: un bocado.

Y 26. Este es el sentido del griego, en donde se ve que Iscariotae se refiere á Judas.

CAPITULO XIII.

225

rá, recibiendo en su seno; y bien presto lo glorificará de este modo.

33. Filioli, adhuc modicum vobiscum sum. Querétis me: et sicut dixi Iudaeis: Quò ego vado, vos non potéstis venire: et vobis dico modò.

34. Mandatum novum do vobis: Ut diligátis invicem, sicut diléxi vos, ut et vos diligátis invicem.

35. In hoc cognóscet omnes quia discipuli mei estis, si os amais uti los unos á los otros; y yo conoceré también por esto, que vosotros me amais verdaderamente.